Confirmatur a  
Sixto IV.

§ 2. Dictus praedeceſſor, tunc prioris, conſiliariorum et collegii eorundem ſup- plicationibus inclinatus, ordinationem hu- iusmodi per quasdam obſervari manda- verat.

Statuit idem  
Pontifex ut aro-  
marii quoque  
prius probaren-  
tur examine ab  
Urbe protome-  
dici.

§ 3. Per eundem praedeceſſorem ac- cepto quod, ad obviandum periculis, non ſatis erat examinare medicos, niſi etiam aromatarii, qui eis etiam neceſſaria mi- niſtrabant, examinarentur, et eorum ſim- plicia compositaque medicinalia conſide- rantur; idem praedeceſſor, motu pro- prio, per alias ſuas literas ſtatuit quod nullus aromatarius aut quiſpiam alius ex tunc de cetero, tam in Urbe quam aliis civitatibus, terris et locis, ſibi et ſanctae Romanae Eccleſiae mediate vel imme- diate ſubiectis, ſiruppos et medicinas, electuaria et alia medicinalia ſimplicia vel composita humanis corporibus exhi- benda parare vel tenere praesumeret, niſi per eundem priorem et protome- dicum vel alium, cui ipſe protomedicus in hoc vices ſuas duceret committendas, examinatus diligenter, idoneus repertus foret et approbatus, ac ſuis ſimplicibus et compositis exhibendis ab eodem pro- tomedico deſuper licentiam habuiſſet. Qui vero, abſque licentia huiusmodi, aro- matariae medicinalis exercitio ſe inge- rere, aut ſimplicia vel composita, per

eundem protomedicum non approbata, tenere vel in medicinarum compositio- nibus immiſcere praesumeret, toties quo- ties id faceret, ſimilem poenam viginti- quinque ducatorum, ut praefertur appli- candorum, eo ipſo incurreret, ſtatuit et perpetuo obſervari mandavit, prout in eiſdem literis plenius continetur.

§ 4. Cum autem, ſicut exhibitae nobis nuper pro parte dilectorum filiorum mo- dernorum prioris et conſiliariorum peti- tio continebat, ipſi moderni prior et con- ſiliarii, pro ſalubriori artis huiusmodi exercitio, matura deſuper inter eos deli- beratione habita, nonnulla ſtatuta et ordi- nationes, inter cetera, modum eligendi priorem et protomedicum, conſiliarios et ſyndicos ac numerum magiſtrorum ipſius collegii, necnon poteſtatem collegii prio- ris et protomedici, etiam inter magiſtros; et quoad aromatarios, cancellarii, notarii et mandatarii eiſdem collegii officia, necnon modum ad magiſterii gradum promovendi et magiſtros approbandi ac inſignia dandi et iuramenta per protome- dicum, conſiliarios et graduandos praes- tanda, necnon votum doctorum collegii huiusmodi dandi et emolumenta perci- piendi, necnon malos aromatarios caſti- gandi, ac quibus humana corpora curare liceret, et alias debitum exercitium artis huiusmodi concernentia et diſponentia, et alias ſalubria et honeſta fecerunt et edi- derunt, prout in eiſdem ſtatutis, quae in Camera Apoſtolica inſpici et diligenter examinari, ac quorum tenores de verbo ad verbum inſeri fecimus, plenius conti- nentur.

Deinde condi-  
tae leges non-  
nullae a dicto  
collegio super  
ſciatilib. pro-  
medici etc.

§ 5. Quare, pro parte eorundem mo- dernorum prioris et conſiliariorum nobis fuit humiliter ſupplicatum ut ſtatutis hu- iusmodi, pro illorum ſubſiſtentia firmiori, robur apoſtolicae confirmationis adiciere ac alias in praemiſſis opportune provi- dere de benignitate apoſtolica dignare- mur.

Et confirmari  
potitum a Cle-  
mente.

Praestat Clemens.

§ 6. Nos igitur, qui eunctorum, praesertim nobis subditorum, animarum salutem sinceris desideramus affectibus, modernos priorem etiam consiliarios praedictos et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet immodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tam per Sixtum praedecessorem quam modernos priorem et consiliarios praedictos, ut praefertur, edita statuta et ordinationes praedicta, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac illis perpetuae firmitatis robur adiicimus, et ea in omnibus et per omnia firmiter observari debere decernimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, supplemus.

Dati exequutores harum litterarum.

§ 7. Et nihilominus praemissa omnia, prout per Sixtum praedecessorem ac modernos priorem et consiliarios praedictos statuta et ordinata fuerunt, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo statuimus et ordinamus, decernentes irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorenter, contigerit attentari. Quocirca dilectis filiis praesidentibus et clericis dictae Camerae. nunc et pro tempore existentibus, per apostolica scripta mandamus quatenus praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte ipsorum modernorum et pro tempore existentium priorum et consiliariorum collegii huiusmodi desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, con-

tradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, aedictae Urbis, iuramento, confirmatione apostolica aut quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis tolluntur.

Nulli ergo etc.

Clausulae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo, sexto idus septembris, pontificatus nostri anno VIII<sup>1</sup>  
Dat. die 8 septembris 1530, pontif. anno VII.

XL.

*Facultas militum et fratrum militiae Sancti Iacobi de Spatha testandi ac de eorum bonis disponendi* <sup>2</sup>

**Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Ex apostolicae benignitatis officio, eunctorum fidelium, praesertim sub Religionis habitu militantium, circa dispositionem bonorum, quae viventes possident, honestis desideriis, quantum cum Domino possumus, libenter annuimus.

Proemium.

§ 1. Sane, carissimus in Christo filius Carolus, Romanorum imperator semper augustus, qui etiam Castellae et Legionis ac Aragoniae rex et militiae Sancti Iacobi de Spatha, sub Regula S. Augustini canonicorum regularium, perpetuus administrator, in spiritualibus et temporalibus, per Sedem Apostolicam deputatus existit, suo ac dictorum filiorum de Veles, Concheusis dioecesis, et S. Marci Legionis prio-

Praeceptores et fratres militiae S. Iacobi de Spatha de eorum bonis certo modo disponere possunt.

<sup>1</sup> Legendum putamus anno VII (n. r.). <sup>2</sup> De hac militia et eius privilegiis notavi supra ad constit. IV, *Dum intra*, Hadriani VI, pag. 13.

ratuum priorum necnon fratrum eiusdem militiae nomine, nobis nuper exposuit quod, licet illius statuta et stabilimenta dictae militiae ac illi concessa privilegia et indulta apostolica praeceptores et fratres milites eiusdem militiae, de bonis sibi a Deo collatis ac propria cuiuslibet ipsorum industria, tam ex praeceptoriiis quam ex parochialibus ecclesiis, cappellaniis et aliis beneficiis ipsius militiae acquisitis, certis modo et forma in illis expressis, de licentia magistri eiusdem militiae sive suorum superiorum, testari et de illis disponere possint.

Fratres non convent. clerici a Carolo V imperatore, dictae militiae administratore licentiam obtinuerunt auctoritatem disponendi de eorum bonis a Sede Apostolica impetrandi.

§ 2. Tamen cum fratres clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes dictae militiae forsitan in ipsis statutis et stabilimentis ac privilegiis et indultis expresse non nominentur, ipsi fratres clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes, dubitantes se eisdem statutis et stabilimentis ac privilegiis et indultis gaudere posse, in capitulo generali praefatae militiae in oppido Vallisoleti, Palentinae dioecesis, novissime celebrato, eidem Carolo imperatori et administratori, tunc in imperatorem electo, humiliter supplicarunt ut liceret a Sede Apostolica licentiam et facultatem de bonis sibi a Deo collatis et sua industria acquisitis testandi impetrare; et praefatus Carolus imperator, administrator, habita desuper cum prioribus dictae militiae et aliis eiusdem consiliariis matura deliberatione, eisdem fratribus clericis non conventualibus seu pro conventualibus non deservientibus, sub conditionibus ac modo et forma infrascriptis, a dicta Sede Apostolica facultatem testandi huiusmodi petendi et obtinendi facultatem concessit.

Ideo dictus Carolus pro eis dictam auctoritatem ab isto Pontifice petiit.

§ 3. Quare dictus Carolus imperator, suo ac priorum et fratrum militiae huiusmodi nominibus praedictorum, nobis humiliter supplicavit ut eisdem fratribus clericis non conventualibus seu pro conventualibus non

deservientibus, de bonis suis, ut praefertur, testandi licentiam concedere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur priores et fratres clericos non conventuales seu pro conventualibus non deservientes praefatos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis etc., huiusmodi supplicationibus inclinati, de Veles et Sancti Marci prioratum praedictorum prioribus nunc et pro tempore existentibus et cuilibet eorum, ut de consilio alieuius ex antianis monasterii in quo dicti fratres clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes professionem emiserint, eisdem fratribus clericis non conventualibus seu pro conventualibus non deservientibus licentiam et facultatem de quibuscumque bonis per eos, tam ratione prioratum aliorumque beneficiorum quorumcumque, pariterque saecularium, aut aliorum quam dictae militiae Ordinum, quam alias undecumque sua industria licite acquisitis testandi et de illis disponendi, sic tamen quod quilibet ex eisdem fratribus non conventualibus seu pro conventualibus non deservientibus, universorum bonorum, iurium, actionum et pertinentiarum suarum singulis annis alteri de Veles et Sancti Marci prioribus pro tempore existentibus inventarium dare teneantur. Necnon quod licentia huiusmodi testandi, per eosdem priores concedenda, per triennium et non ultra duret; quo elapso, ipsi fratres clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes licentiam huiusmodi de novo repetere singulis trienniis teneantur. Et si ex negligentia seu malitia fratres ipsi clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes, inventarium bonorum suorum, ut praefertur, dictis prioribus dare neglexerint aut recusaverint, licentia huiusmodi per eos obtenta ac inde sequuta nullius sicut roboris vel momenti, neque in aliquo

Hic modo Pontifex auctoritatem concedit dandi licentiam praedictis clericis testandi et disponendi de bonis suis, iuxta formam hinc praeferturam.

suffragentur; quodque dictis fratribus clericis non conventualibus seu pro conventualibus non deservientibus, obtenta licentia huiusmodi, in omnibus et per omnia succedere debeat, prout hactenus succedere consuevit. Et quod ipsi fratres clerici non conventuales seu pro conventualibus non deservientes (licentia huiusmodi per eos obtenta) in suis testamentis, codicillis seu ultimis voluntatibus, a quibusvis dispositionibus per eos de bonis suis pro tempore factis et conditis ac faciendis et condendis, quintam partem omnium et singulorum bonorum, iurium et actionum suarum, deductis debitis et oneribus, conventui monasterii, in quo professionem fecerint; reliquas vero partes bonorum huiusmodi quibusvis personis sibi gratis et acceptis, non tamen filiis seu nepotibus ex damnato coitu procreatis, neque adulteris sive inhonestis aut quarum conversatio a iure sit eis prohibita mulieribus relinquere possint et valeant, concedendi et elargiendi plenam et liberam auctoritatem, apostolico tenore praesentium, cum ad hoc praefati Caroli imperatoris et administratoris expressus accedat assensus, auctoritatem et facultatem concedimus.

Limitatio dietae facultatis.

§ 5. Decernentes praefatos priores fratres pro conventualibus, tam de Vesles et Sancti Marci huiusmodi, quam sancti Iacobi de Spatha Hispalensis et B. Mariae de Tudia ac de Villar de Donas et Sancti Monii de Vega ac aliorum conventuum dictae militiae, sive praesentibus et residentibus sive absentibus, licentiam huiusmodi concedere nullo modo posse, et sic per quoscumque iudices etc.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dietae militiae, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, stabilimentis, usibus et naturis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo primo, decimo octavo kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 15 decembris 1531, pontif. anno IX.

### XLI.

*Annatae de beneficiis vel pensionibus ecclesiasticis annuum valorem XXIV ducatorum non excedentibus, non debentur reverendae Camerae Apostolicae.*

**Clemens episcopus servus servorum Dei,  
motu proprio, etc.**

Cum, sicut nobis innotuit, licet, ratione fructuum beneficiorum ecclesiasticorum, valorem annuum viginti quatuor ducatorum auri, de communi aestimatione, non excedentium, annatae Camerae Apostolicae non debeantur, nec solvi aut exigi consueverint, et minus ratione pensionum quantitatem viginti quatuor ducatorum auri similitum non excedentium, annatae aliquae retroactis temporibus exactae aut solutae fuerunt; nihilominus a certo tempore citra, praesidentes dictae Camerae et alii officiales Romanae Curiae, ad quos exactio annatarum pertinet, sub praetextu quod in provisionibus et aliis dispositionibus beneficiorum ecclesiasticorum, super quorum fructibus etc., valorem viginti quatuor ducatorum excedentibus, aliquae pensiones annuae, cuiuscumque, etiam minoris quantitatis viginti quatuor ducatorum, reservatae existunt, illorum medietas deduci ac defalcari consueverit, annatas ex pensionibus quantitatem octo ducatorum excedentibus, et viginti quatuor non excedentibus aut attingentibus, de facto exegerint et exigunt.

Causa huius constitutionis.

§ 1. Nos, qui unicuique in iustitia debitores sumus, super iis congruis remediis providere volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas viginti quatuor ducatorum auri de Camera valorem non excedit,

Declaratio de qua in rubrica.

nullas annatas Camerae aut officialibus praedictis deberi declarantes, ex certa nostra scientia et deliberatione statuimus quod de cetero, ex quibusvis pensionibus quantitate viginti quatuor ducatorum huiusmodi non excedentibus, nulla annata quovis praetextu exigatur, nec per illos, quibus pensiones ipsae resignatae fuerint, solvatur neque solvi debeat, sic tamen quod in pensionibus et aliis dispositionibus beneficiorum, super quorum fructibus similes pensiones annuae minoris quantitatis viginti quatuor ducatorum et quantitatem viginti quatuor ducatorum similium non excedentes resignatae fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debeat.